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FORORD
Efter at Dansk Historisk Fællesforening paa sit Aarsmøde i København 

1935 havde vedtaget at tilvejebringe en Vejledning i Læsning af gotisk 
Skrift, lykkedes det i Løbet af det følgende Aar at skabe det fornødne øko
nomiske Grundlag herfor, idet Garlsbergfonden bevilgede et Tilskud dertil, 
paa Betingelse af, at Fællesforeningen paa sin Side stillede en tilsvarende 
Sum til Raadighed for Virkeliggørelsen af Planen. Denne omfattede dels 
en Vejledning i den gotiske Skrifts Udvikling siden Reformationen, dels 
en Række Skrifttavler med vedføjede Omskrivninger (Transskriptioner) 
til praktisk Indøvelse af Læsning. Det er den anden Del af denne Plan, 
som nu er løst ved Udsendelsen af dette Hefte, idet Arkivar Dr. Holger 
Hjelholt har udført dette Arbejde, hvorfor Fællesforeningens Bestyrelse 
hermed bringer ham sin varmeste Tak. Hvad den første Del, Skriftens 
historiske Udvikling, angaar, nærer Bestyrelsen det Haab, snart ogsaa at 
kunne bringe den, men da noget bestemt Tidspunkt ikke for nærværende 
kan opgives, har man ment ikke at burde vente herpaa, men foretage 
Udgivelsen i to Hefter, da Skriftlavlerne med deres Omskrivning forment
lig for sig alene vil afhjælpe et længe følt Savn.

København i Maj 1940. Knud Fabricius.

UDGIVERENS FORORD
Det efterfølgende Udvalg af Skriftprøver medtager kun i meget ringe 

Grad mere individuelle Haandskrifter (»Hænder«), da det har været et 
Hovedformaal ved Valget at give Hænder, der kunde betegnes som for
holdsvis typiske, og som man kunde vente at genfinde — enten samme 
eller en omtrent lignende Haandskrift i adskillige Dokumenter eller Proto
koller fra den paagældende Tid. Det har endvidere været mit Ønske gen
nem de valgte Prøver at give et vist Kendskab til de ved lokal- og personal-
historiske Studier mere almindeligt anvendte Kilder i Arkiverne 
arkivet og Landsarkiverne), og endelig har jeg ogsaa gerne set, at 
af Prøverne staar i Forbindelse med vigtige Begivenheder i vort 
Historie, og at andre ikke helt savner kulturhistorisk Interesse.

Hvor intet andet angives, stammer Prøverne fra Protokoller og

(Rigs- 
nogle 

Lands

Doku-
menter, der beror i Rigsarkivet. Hvor der tilføjes L. A., betyder dette, at 
de paagældende Arkivalier findes i Landsarkivet for Sjælland m. m. Prø
verne er stundom lidt formindskede. — Tekstlæsningerne (Transskriptio
nerne) findes i et løst Hefte bag i Bogen, saaledes at man kan bruge 
Prøven og Tekstlæsningen samtidig. Ved Transskriptionerne er saavel 
Originalernes Stavemaade som Tegnsætning (i alt væsentlig) og Brug af 
store og smaa Bogstaver fulgt. M. H. t. det sidste vil det dog i adskillige 
Tilfælde have sine store Vanskeligheder at fastslaa, om Skriveren har 
tænkt at bruge lille eller stort Bogstav, og Gengivelsen af store og smaa 
Bogstaver i Tekstlæsningerne beror derfor flere Steder paa et Skøn. Hvor 
Forkortelsestegn er opløste, er der anvendt Kursivering. Romertal er som 
Regel gengivne ved Arabertal.

Med min Kollega, Arkivar E. Kroman, har jeg drøftet flere Tvivlsspørgs- 
maal ved Transskriberingen. Fhv. Arkivar, Dr. phil. Will. Christensen har 
gjort mig den store Tjeneste at læse en Korrektur paa Transskriptionerne,
og jeg bringer ham herfor min bedste Tak. Holger Hjelholt.
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